
 

 

江苏宇田生物医药科技有限公司 

宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

环境影响报告书  
（简本） 

 

 

 

 

 

项目名称：宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

建设单位：江苏宇田生物医药科技有限公司 

评价单位：连云港市环境保护科学研究所 

评价单位资质证书编号：国环评证乙字第 1905 号 

编制日期：2013-9-22 

 
 
 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称：宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目   
[...]
叔丁醇 0.2  0.004  
丙酮 0.4  0.01  
乙酸 0.6  0.01  

DMAC 2.4  0.05  
正丁醇 0.5  0.01  
甲酸 0.3  0.01  

排气

筒 4 
车间 6 废气 20000 

二氯甲烷 86.47  1.73  

15 0.5 25 

叔丁醇 1.17  0.02  
乙醇 39.50  0.79  

乙酸乙酯 29.76  0.60  
二甲亚砜 2.30  0.05  
二氧化硫 2.50  0.05  
甲醇 10.23  0.20  
甲苯 19.09  0.38  
氨 0.94  0.02  

异丙醇 0.0003  0.00001  
乙腈 0.79  0.02  
氯化氢 2.76  0.06  
二甲苯 1.11  0.02  
四氢呋喃 32.01  0.64  
丙酮 6.38  0.13  
DMF 1.14  0.02  
甲胺 0.21  0.0043  
三乙胺 0.66  0.01  
光气 0.41  0.01  
正己醇 0.24  0.0048  

非甲烷总烃 20.18  0.4018  
吡啶 1.11  0.02  

氯化亚砜 0.41  0.01  



江苏宇田生物医药科技有限公司宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

连云港市环境保护科学研究所 
 

26

异丙醚 0.18  0.0035  
乙醚 0.04  0.0009  

3.2  环境保护目标 

根据评价范围，主要环境保护目标见表 3.2-1。 

表 3.2-1  项目周围主要环境保护目标 

环境要素 
环境保护对象 

名称 
方位 距离（m） 规模 环境功能 

空气要素 

东港学院 S 2100 约有师生 3100 人 文教区 
东方之珠 S 2000 约 5000 人 居住区 
猴嘴街道 ENE 1900 总人口约 3 万人 商业交通居民混合区 
规划居住区 SE 300 规划 3000 人 居住区 

水环境 
大浦河 W 3300 — 景观、排洪 
大浦湖 NW 1200 — 景观 
宋跳河 S 600 — 景观、排洪 

声环境 项目厂界 — 
厂界 100m

内 
— 工业区 

地下水 区域地下水  区域 — — 

生态 区域生态环境  
厂区及厂界

100m 内 
— 工业区 

 
 

3.3 项目主要环境影响及预测评价结果 

3.3.1  大气环境影响预测及评价 

从预测结果可见，项目排放点影响下，氯化氢、乙酸乙酯、二氯甲烷

的最大落地浓度均远低于环境标准，正常排放情况下最大占标率为乙酸乙

酯，占标率为 5.931%，小于 10%，且最大落地浓度与背景值叠加后远低于评

价标准，对敏感点影响较小。 

非正常或事故状态下，氯化氢、乙酸乙酯、二氯甲烷排放影响下下风

向小时最大地面浓度出现超标，环境敏感目标处项目贡献值与现状值叠加

后未超标，因此企业运行时应当加强对污染治理措施的维护，在治理设施

发生故障时，应立即停车检修并采取相应措施减轻环境污染。 

本项目各无组织污染物厂界处的浓度贡献值较小，低于厂界浓度排放

标准限值和环境小时标准值。 

根据卫生防护距离的制定原则，确定本项目的卫生防护距离为 100 米。

因宇田公司已设置 100m 的卫生防护距离，根据卫生防护距离的制定原则，



江苏宇田生物医药科技有限公司宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

连云港市环境保护科学研究所 
 

27

本项目技改完成后，厂区最终的卫生防护距离为 100 米。 

3.3.2  水环境影响分析 

正常情况下，本项目废水经厂区污水站处理后，排入大浦工业区污水

管网，进入恒隆水务公司大浦工业污水处理厂集中处理，对地表水环境影

响较小。 

非正常情况下，厂区污水处理系统出现故障，项目废水不能满足接管

要求而直接排入污水管网，对恒隆水务公司大浦工业区污水处理厂的正常

运行造成一定的负荷冲击。因此，事故情况下，企业生产废水进入已建事

故池，在废水预处理出现故障时接纳事故污水，逐步分批将事故污水处理

后再排入污水管网，杜绝废水超标外排事故发生。 

3.3.3  噪声影响评价 

厂区各噪声源经治理后排放，对厂界噪声影响值经叠加本底值后，没

有出现超标现象，对外环境影响较小。 

3.3.4  固体废物环境影响分析 

生产过程中产生的废活性炭、精馏残渣、蒸馏残渣、过滤滤渣、废滤布、

废有机溶剂、废洗脱液、精馏残液、蒸馏残液、废催化剂、废钯炭、废硅

胶、废分子筛与污水站污泥等委托连云港市铃木组固废中心集中处理，不

排放；废白油拟交由润峰环保产业有限公司回收处理。项目生产中产生的

一般固体废物主要为生活垃圾等，生活垃圾拟交由当地环卫部门统一处理，

对外环境基本无影响。 

综上所述，以上固废可完全处理或综合利用，不会排，不会对外环境

产生不良影响。 
 

3.3.5  地下水、土壤环境影响分析 

项目所在地区临近大海，区域地下水中氨氮、氯化物等指标值较高，

与海水渗入地下水相关，区域浅层地下水水质无色、透明，含盐分较高，

无利用价值。本项目新增车间及管网均做防渗处理，厂区工艺废水、地面



江苏宇田生物医药科技有限公司宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

连云港市环境保护科学研究所 
 

28

及设备冲洗废水经过收集后进入厂区污水处理站预处理后排入恒隆水务公

司大浦工业区污水处理厂处理，污水处理厂尾水排入大浦河。本项目运营

不会对区域地下水及土壤产生不良的影响。 

3.3.6  施工期环境影响分析 

施工期产生的废气、粉尘、噪声、固体废物将会对环境产生一定影响，

但不会影响到居民区。只要施工单位认真做好施工组织安排，并进行文明

施工，通过采取适当环保措施后，可有效消除、降低工程土建施工期对环

境的不利影响。 

3.3.7  生态影响分析 

根据实地调查，本工程施工场地为工业用地，施工期对区域的生物影

响有限，主要的生态影响为取弃土场会造成新的裸露地面，容易造成水土

流失和扬尘。鉴于此，本工程对于取弃土必须合理规划，按计划取弃土，

并且在取弃土过后及时平整取土场和弃土场，及时进行绿化和覆盖，以防

水土流失和扬尘。 

3.3.8  社会影响分析 

⑴ 对人群健康的影响 

   建设项目位于大浦工业区内，本项目产生的废水经预处理后送区域污水

处理厂达标排放；经预测项目主要废气污染物在各种气象条件下，对周围

环境及环境敏感点的影响较小，不会造成大气功能区类别降低；项目无组

织排放的气体对厂界的贡献值均小于厂界排放标准浓度限值，同时也小于

各污染气体的环境标准限值。因此，对周围人群健康产生的影响较小。      

⑵ 对社会经济的影响 

   本项目的建设，将增加当地政府的财政和税收收入，使得当地政府在改

善公共设施、文化教育、医疗卫生和社会保障等方面的能力进一步得到强

化，推动当地经济的快速增长。该项目提供就业机会，具有良好的经济效

益，增加税收，带动当地经济发展，对社会经济有正面影响。 

3.4 污染防治措施及效果、标准、生态保护措施及效果 



江苏宇田生物医药科技有限公司宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

连云港市环境保护科学研究所 
 

29

3.4.1  水污染防治措施 

根据连云港经济技术开发区总体规划，区内全部生活污水和预处理后

的工业废水均由区内污水管网收集后进入污水处理厂集中处理，未经处理

的污水不准直接排入水体，以防水体污染。 

根据污水处理厂收集范围，大浦原料药厂区废水进入大浦工业区污水

处理厂外理，大浦工业区污水处理厂一期设计处理量为 4.8 万 m3/d，污水经

污水处理厂集中处理后排入大浦河，目前一期工程已建成投入试运行。 

3.4.1.1  清污分流措施 

本项目建成后废水产生量 5919.5m3/a，清下水产生量为 1730.4 m3/a，

根据清污分流排水体制，工艺废水、工器具及设备冲洗水、生活污水、初

期雨水等废水由厂区污水管网收集，进入污水处理设施，经处理后由厂区

污水口外排；清下水由厂区雨水管网收集，经厂区雨水口外排。 

3.4.1.2 水量、水质分析 

项目产生废水水量、水质情况详见表 3.1-3，生产废水主要为工艺废水、

设备冲洗水、生活污水、初期雨水，本项目为二氯甲烷、甲苯等基础有机

化工原料生产，工艺废水 COD 浓度较高，无废水特征因子产生。 

3.4.1.3 宇田公司已建污水处理设施简介 

项目已建污水处理站处理规模为 30t/d，处理工艺采用“混凝气浮+催化

氧化+微电解+水解酸化+接触氧化”，已通过环保验收。 

污水处理工艺 

厂区污水处理系统工艺流程见图 3.4-1。 

工艺流程说明： 

废水经格栅去除悬浮物及其它的漂浮物，后进入调节池，调节水量水

质，调节废水 PH 后进入混凝气浮池，混凝气浮净水是国内外较成熟的水处

理装置，主要用于除去水中的悬浮物，经过混凝气浮后的污水自流至中间

水池中来，为后续设备的运行带来了稳定有序运行创造了基础备件，出水

进入催化氧化塔。催化氧化有以下几个作用：一是将不易生物降解的污染

物进行强氧化，使之在后续的工艺中能得到较好的氧化而降解去除之；二



江苏宇田生物医药科技有限公司宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

连云港市环境保护科学研究所 
 

30

是在该设备中投加强氧化剂：二氧化氯。投加二氧化氯之后一定要在一个

容器内进行氧化反应。经过催化氧化后的污水自流至中间水池，中间水池

出水进入微电解塔，去除大部分色度、总磷，去除部分 COD。微电解出水进

入生化系统。 

水解酸化是污水处理系统中的重要设施，有机物在厌氧缺氧的环境下

进行初步分解和降解，尤其在回流污泥的作用下，使有机物进一步分解，

更加减少了污泥量，同时对氨氮有较好的去除作用。水解酸化池出水自流

至生物接触氧化池内，由于污水的生化性比较好，采用成熟的生物接触氧

化法处理较合理。该工艺具有容积负荷高，耐冲击负荷能力强，不易产生

污泥膨胀，运行稳定，操作管理方便，运行费用低等优点。降解有机物在

水中呈溶解态、胶体态的有机成份在此能得到最大程度的降解。生物接触

氧化池出水自流进入沉淀池进行固液分离，主要沉降生化池中脱落的生物

膜及部分细小的悬浮物质。沉淀池出水经标准化排污口达标排放。 

 
 

图 3.4-1  项目废水处理工艺流程简图 

污水处理效果 

已建项目车间废水中镍的日均排放浓度均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的表 1 标准限值要求。进污水站预处理后，在污水站处

理负荷为 20%的状况下，总排口排放的废水中 pH、CODcr、NH3-N、SS、

TP、TN、镍的日均排放浓度满足连云港市大浦工业区污水处理厂接管标准

限值要求。清下水中 CODcr 的日均排放浓度满足环评批复标准限值要求。 



江苏宇田生物医药科技有限公司宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

连云港市环境保护科学研究所 
 

31

3.4.1.4  本项目废水采用厂区现有污水处理设施处理可行性分析 

拟建项目废水产生情况详见表 4.5-3。由表 4.5-3 可以看出，原料药制

备工艺废水、废气吸收废水和水冲真空系统排水中COD等污染物浓度较高，

地面、设备冲洗废水等其它废水中污染物浓度中等。 

目前，项目污水处理站已建成运行，废水处理能力为 30m3/d，一期工

程废水处理量约 6m3/d，技改项目综合废水产生量为 6038.9 m3/a，合

20.1m3/d，因此，厂区现有污水处理站的剩余处理能力能满足本项目需要。 

已建污水处理站针对制药废水特点，采用物化与生化相结合的工艺，

即“混凝气浮+催化氧化+微电解+水解酸化+接触氧化”处理工艺，该工艺

能处理技改项目产生的各类污染因子。 

3.4.1.5  项目废水处理措施构筑物和设备 

污水处理主要建构筑物情况见表 3.4-1。 

表 3.4-1   废水处理设施主要构筑物情况一览表 

序号 设备（设施）名称 规格型号、参数 数量(个/套/台) 备注 

1 格栅井 1500×800×1000mm 1  

2 调节池 停留时间 12h， 5000×3000×2500mm 1  

3 中间水池 1 3000×2000×2500mm 1  

4 中间水池 2 3000×2000×2500mm 1  

5 接触氧化池 9000×3000×2500mm 1  

6 沉淀池 3000×2000×3200mm 1  

7 污泥干化场 1000×2000×500mm 1  

8 
风机、配电、加药、消毒

房间 
4000×2000×2800mm 1  

9 格栅  1 套  

10 絮凝气浮池  1 套  

11 催化氧化塔 Φ2000×4500 1 套  

12 水解酸化池 Φ2000×3000 1 套  

13 微电解塔 Φ1200×3750 1 座  

14 提升泵  6 台  

15 氢氧化钠投加装置液桶  1 只  

16 计量泵  2 台  

17 鼓风机 NSR100 2 台  

18 PAC 投加装置 JY-0.5 1 套  



江苏宇田生物医药科技有限公司宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

连云港市环境保护科学研究所 
 

32

19 PAM 投加装置 JY-0.5 1 套  

20 CLO2 发生器  1 套  

21 系统内管道阀门配件  1 套  

22 系统内仪表  1 套  

23 系统内总控制柜  1 套  

24 系统内电线电缆  1 套  

25 水解酸化池填料及架  1 套  

26 接触氧化池填料及架  1 套  

27 微电解填料及架  1 套  

28 曝气头  124 只  

29 曝气管网系统  1 套  

30 排泥装置  1 套  

31 流量计  1 套  

32 水射器  1 套  

3.4.1.6 污水处理效果分析 

⑴预期处理效果分析 

项目各工段预期处理效果见表 3.4-2。 

 



江苏宇田生物医药科技有限公司宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

连云港市环境保护科学研究所 
 

33

表 3.4-2    本技改项目废水处理效果表 
处理单元 项目 水量 COD SS 氨氮 总氮 总磷 二氯甲烷 甲苯 挥发酚 氟化物 石油类 盐分 

调节池 

进口 5919.5 11706 308.8 11.7 338.3 9.9 661.1 93.6 118.5 22.4 0.17 4897 

出口 5919.5 11706 308.8 11.7 338.3 9.9 661.1 93.6 118.5 22.4 0.17 4897 

去除率 - - - - - - - - - - - - 

混凝气浮 

进口 5919.5 11706 308.8 11.7 338.3 9.9 661.1 93.6 118.5 22.4 0.17 4897 

出口 5919.5 9364 185 11.7 338.3 9.9 462.8 46.8 82.9 11.2 0.08 4897 

去除率 - 20% 40% - - - 30% 50% 30% 50% 50% - 

催化氧化 

进口 5919.5 9364 185 11.7 338.3 9.9 462.8 46.8 82.9 11.2 0.08 4897 

出口 5919.5 1873 185 11.7 169.1 9.9 46.3 9.4 16.6 11.2 0.04 4897 

去除率 - 80% - - 50% - 90% 80% 80% - 50% - 

微电解 

进口 5919.5 1873 185 11.7 169.1 9.9 46.3 9.4 16.6 11.2 0.04 4897 

出口 5919.5 1592 185 11.7 118.4 9.9 32 3.7 9.9 11.2 0.04 4897 

去除率 - 15% - - 30% - 30% 60% 40% - - - 

水解酸化 

进口 5919.5 1592 185 11.7 118.4 9.9 32 3.7 9.9 11.2 0.04 4897 

出口 5919.5 1114 185 8.2 82.9 6.9 16 2.2 3.9 11.2 0.03 4897 

去除率 - 30% - 30% 30% 30% 50% 40% 60% - 15% - 

接触氧化 

进口 5919.5 1114 185 8.2 82.9 6.9 16 2.2 3.9 11.2 0.03 4897 

出口 5919.5 450 185 4.9 49.7 4.1 8 1.8 1 11.2 0.02 4897 

去除率 - 60% - 40% 40% 40% 50% 20% 75% - 30% - 

沉淀池 

进口 5919.5 450 185 4.9 49.7 4.1 8 1.8 1 11.2 0.02 4897 

出口 5919.5 450 111 4.9 49.7 4.1 8 1.8 1 11.2 0.02 4897 

去除率 - - 40% - - - - - - - - - 
备注：水量单位为 m3/a，其它单位为 mg/l。 

 



江苏宇田生物医药科技有限公司宇田生物二期车间工程、原料药及制剂项目 

连云港市环境保护科学研究所 34

⑵主要经济技术指标及可行性分析 

本项目利用厂区内现有污水处理设施处理，仅需增加新建车间 5、车间

6 的雨污水管网，投资大约为 8 万元。厂区内污水处理设施处理吨水成本约